4 17 de setembro de 2018 Segunda-feira

Processo nº. 18.0.000064477-0
Contrato registrado sob nº 67200, livro nº 1094- D
Objeto: Prestação de serviços de Auxiliar de Almoxarifado, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no Instrumento I - da Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: CORDEIRO E BATISTA LTDA

NOTIFICAÇÃO DA INTENÇÃO DE APLICAÇÃO DA SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA

Com base na cláusula Sétima, item 7.2, do Contrato firmado com essa empresa,
vimos notificar-lhes quanto à intenção desta Secretaria de aplicação da sanção de Advertência,
pelo descumprimento das obrigações estipuladas na Cláusula Quinta, itens 5.1.1, 5.1.2, 5.1.4, 5.1.6,
5.1.12 e 5.1.16, do Contrato acima epigrafado, devido ao atraso no fornecimento de vale transporte
dos funcionários, o que vem resultado o não preenchimento do total de postos contratado, causando
enormes prejuízos na prestação do serviço.

Na forma da lei, fica facultado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
data da publicação, para apresentação de defesa prévia.

Caroline Machado da Silveira
Coordenador da CGATA/SMS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE LEILÃO n° 027/2018
O Município de Vera Cruz torna público, que estará realizando o Leilão de Bens (Eucalyptus sp e
Pinus ellioti) localizados no ParqueAmbiental, através do Edital 027/2018, às 14h do dia 04/10/18, na
Câmara de Vereadores, sito a Avenida Nestor Frederico Henn 1580 . O Edital e maiores informações
poderão ser obtidos no Setor de Licitações, Rua Jacob Schneider, 111. Fone 51.3718-2301, site:
www.veracruz.rs.gov.br.

GUIDO HOFF
Prefeito Municipal de Vera Cruz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 33/2018 (Registro de Preços)
Objeto: fornecimento de óleo diesel, gasolina comum, filtros e óleos lubrificantes, abertura:
01/10/2018, às 10 horas. O edital encontra-se a disposição no site: www.saosepe.rs.gov.br.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de setembro de 2018.

LEOCARLOS GIRARDELLO- Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº41/2018 – Contratação de Empresa para aquisição de materiais de

construção e Epeis para as diversas Secretarias Municipais de São Vicente do Sul. Abertura para o

dia 01/10/2018 às 09hs.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº49/2018 – Revogação do Edital de Pregão

Presencial nº 49/2018, que tem como objetivo a confecção e instalação de corrimão e guarda corpo no

Hospital Municipal, por interesse público, com base no artigo 49 da Lei 8666/93, tendo como motivo

a adequação e correção dos Projetos e Orçamentos. Edital e termo de revogação do edital setor

licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-

legais/pregao-presencial/ 17/09/2018. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES, Prefeito Municipal.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n. 4/2018: OBJETO: Contratação de empresa para viabilizar a
manutenção dos serviços postais para a Prefeitura Municipal de Santiago. CONTRATADA: Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500. MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 14 DE SETEMBRO DE 2018. TIAGO
GORSKI LACERDA, Prefeito Municipal.

ACâmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramitam nesta Casa os Projetos
nº 32/18, que dispõe sobre a desafetação de áreas de propriedade do Município de Canoas e
autoriza a alienação de imóveis municipais; Projeto nº 33/18, que autoriza o Poder Executivo a
licitar áreas públicas dominicais, para, mediante doação com encargos, ampliar o Cluster Industrial
Tecnológico no Bairro Guajuviras; Projeto nº 34/18 que altera a Lei nº 5.961, de 11 de dezembro de
2015, que instituiu o Plano Diretor Urbano Ambiental de Canoas (PDUA); e Projeto nº 35/18 que
excepciona as disposições contidas no art. 95, da Lei nº 1.943, de 10 de dezembro de 1979, para o
mês de conciliação do ano de 2018, todos de autoria do Executivo Municipal. Estes Projetos esão
publicados na íntegra na páginawww.camaracanoas.rs.gov.br (Transparência no Legislativo).

Ver. CARLOS ALEXANDRE GONÇALVES
Presidente

ALOISIO BAMBERG
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2018 – Para eventual Aquisição Parcelada de
Material de Laboratório, Dia: 02/10/2018, às 09.00 hs; Tipo: Menor Preço por item; Local: Na Sala de
Licitações. Edital e maiores informações, na Pref. Munic. R- João Moreira, 1707, no fone: (55) 3252-3257,
no horário das 8.00 h às 13.00 h, e-mail pmlicit@bol.com.br, ou no sitemunicipalwww.saofranciscodeassis.
rs.gov.br/link: licitações. PAULO RENATO CORTELINI - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

SÚMULA DE CONTRATO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, comunica que, em despacho proferido no Processo de
Dispensa de Licitação nº 053/2018, reconhece ser dispensável a licitação para contratar a empresa
PATZLAFF & BAYS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 07.837.274/0001-89, com sede
neste município, para a execução de serviços de elaboração de projeto de estrutura em concreto
armado e infraestrutura (fundações e base) e supraestrutura de pórticos.

São Sebastião do Caí, 12 de setembro de 2018.
CLÓVIS ALBERTO PIRES DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL nº 26/2018, tipo menor preço GLOBAL. Objeto: Locação de Estruturas,
Tendas/Piramidal e Palco Modulado para “Festa de Natal 2018 na Praça Municipal Jamir José
Zanotto”. Abertura: 11/10/2018 as 10horas. Edital disponível no site www.muitoscapoes.rs.gov.br/
licitacoes. A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone (54)-
3612-2102. Setor de Licitações. Muitos Capões, 14 de setembro de 2018- Rita de Cássia Campos
Pereira - Prefeita.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 059/2018 – Processo Adm. nº 08880/2018
Objeto: Registro de Preço Aquisição de Complemento Alimentar – Licitação Exclusiva =MEI, ME e
EPP
Data: 11/10/2018 – 09 horas
Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.
Sant’ Ana do Livramento, 17 de Setembro de 2018.

Ricardo do E. Santo Barcellos - Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO

ABERTURA DE PREGÃO

ODEPARTAMENTOMUNICIPALDE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 312/2018 – PROCESSO 18.10.000006968-4 – Registro de preços para
aquisição de Tubos e Conexões em PEAD.
ABERTURA: será às 8h30min do dia 02 de outubro de 2018, no site www.bllcompras.org.br.
Informações poderão ser adquiridas através endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2018.
ANAMARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2018
Processo nº 18.12.000000742-0

A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO
DE PORTO ALEGRE torna público o presente Pregão que tem por objeto a contratação de
prestação de serviços técnicos de manutenção e suporte para equipamentos IBM, conforme
especificações do edital.
O Edital encontra-se disponível nos sites www.pregaoonlinebanrisul.com.br e www.procempa.com.
br, “link” licitações.
ABERTURA DE PROPOSTAS: 03/10/2018, às 09 horas
INÍCIO DA DISPUTA: 03/10/2018, às 09h30min
Os interessados em participar deverão estar credenciados junto à Seção de Cadastro da CECOM
(Central de Compras/RS), podendo ser acessada pelo sítio www.cecom.rs.gov.br ou www.celic.
rs.gov.br.
Consultas, impugnações e demais informações relativas ao presente pregão podem ser feitas
através do e-mail pregoeiros@procempa.com.br

Porto Alegre, 17 de setembro de 2018.

RICARDO MENDES DE OLIVEIRA, Diretor Administrativo

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 074/2018: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial - Exclusivo para ME e EPP,
cujo objeto é a aquisição de tubos de concreto armado, com recursos da Lei Petrobras 7.525/86,
destinados a manutenção de estradas municipais, sendo a data da abertura das propostas no dia
02 de outubro 2018 às 14:00 horas. O edital e maiores informações poderão ser obtidos no Setor
de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS,
pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-
rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 17 de setembro de 2018.
ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 072/2018. Aquisição de gêneros alimentícios. Abertura:
03.10.2018 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO nº 073/2018. Aquisição de material viário e fibra
óptica. Abertura: 10.10.2018 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO nº 074/2018. Aquisição de gêneros
alimentícios e fórmula láctea infantil. Abertura: 04.10.2018 às 14 horas. O Edital encontra-se disponível
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE URUGUAIANA, informa a todos os interessados, que considerando as razões de
interesse público, decidiu revogar o edital de Concorrência Pública 001/2018, para concessão da
Planta da Usina de Asfalto do Município de Uruguaiana, publicado no dia 31 de agosto de 2018.

Uruguaiana, 14 de setembro de 2018.
Ricardo Peixoto San Pedro

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CAXIAS DO SUL

Prefeitura ampliará
farmácia do
Pronto Atendimento
24 horas

Dentro do projeto de reforma do
Pronto Atendimento 24 horas (PA
24H), que está em fase de licitação,
a prefeitura ampliará a farmácia que
funciona no local. Para viabilizar o
plano, a estrutura passará a ocupar o
segundo andar do prédio do Complexo
Centro à Vida. Hoje, no local, funciona
o Centro de Referência em Saúde do
Trabalhador (Cerest Serra). O serviço
será devolvido ao governo do Estado.

“No projeto de melhorias do Pos-
tão, consta a transferência e amplia-
ção da farmácia, visando atender a
demanda deste serviço de urgência e
emergência. Para isso, precisamos do
local onde hoje encontra-se o Cerest
Serra, em função de sua localização
estratégica dentro do prédio da secre-
taria. Já a sala ocupada atualmente pela
farmácia servirá para ampliação da sala
de observação do PA 24H”, esclarece.

No dia 6 de setembro, a prefeitura
protocolou um ofício ao governador,
solicitando que o Estado reassuma in-
tegralmente a gestão do Cerest Serra a
partir do dia 1 de outubro. O serviço de-
senvolve ações de saúde do trabalhador
em 49 municípios da serra, mas apenas
Caxias do Sul auxilia financeiramente
no custeio. A equipe é toda composta
por servidores da prefeitura caxiense.
Somente com folha de pagamento, a
despesa é de cerca de R$ 80 mil por
mês. Como contrapartida, o governo
gaúcho repassa mensalmente apenas
R$ 35 mil. Além disso, o serviço
possui gastos com diárias de viagens
dos servidores pela região e custos
operacionais.

Outro fator é o convênio assinado
em 2007 entre o Estado e o município.
O acordo expirou em dezembro de
2010 e, desde então, funciona sem
nenhum tipo de contrato. O secretário
municipal da Saúde, Geraldo da Rocha
Freitas Júnior, afirma que a solicitação
não é para fechar o serviço, mas sim
para que ele passe a funcionar sob a
responsabilidade do Estado, já que
tem caráter regional. “Nossa decisão
é para que o governo estadual garanta
a continuidade do Cerest para as 49
cidades da região, incluindo Caxias do
Sul. Para isso, deve destinar servidores
próprios e também um novo local, a
seu critério, para sediar as atividades.
O espaço que estamos requerendo
seguirá sendo utilizado para a saúde,
a fim de melhorar nosso atendimento
de urgência e emergência pelo Sistema
Único de Saúde (SUS)”, explica.

Segundo ele, a partir de 1 de outu-
bro, os sete servidores (um técnico em
segurança do trabalho, um médico do
trabalho, um enfermeiro, um auxiliar
de enfermagem, um fisioterapeuta, um
fonoaudiólogo e um fiscal sanitário)
de Caxias do Sul, que hoje atuam no
Cerest Serra, retornarão às funções de
origem conforme concurso público e
vão reforçar os serviços da rede mu-
nicipal de saúde.